
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/10489 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/10489 

 Del: 27/10/2014 

 Esecutivo da: 27/10/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Inclusione Sociale 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto PaSSPoRT - PercorSI di integrazione Socioeconomica PeR Titolari di protezione 

internazionale Fondo Europeo per Rifugiati  2008  2013 - AP 2013 - AZIONE 1 - PROG-105109.  

Accertamento,  impegno e subimpegno a favore dei partner del Comune di Firenze. 

 

 

 

 
 

CUP  H15H14000000009 

Obiettivo 2014_DN06_4 

La Po Inclusione Sociale 

 

PREMESSO che: 

 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la relazione 

previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008"; 

 

-    con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui  base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 

necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione dei relativi 

impegni di spesa 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 

d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 

“Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni gestionali 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/10489 

 

delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a 

rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 

dipendenza da sostanze, soggetti adulti con necessità di sostegno per l’ accesso al  mondo del lavoro e la DD 

4142/2014, che dispone la conferma delle suddette responsabilità fino alla assunzione dei provvedimenti di 

conferimento dei nuovi incarichi da parte del nuovo Direttore; 

 

PRESO ATTO che in data 07/12/2013 il soggetto promotore e beneficiario capofila Comune di Firenze, 

assieme ai partner e cobeneficiari “Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale”, Solidarietà Caritas 

ONLUS”, “C.A.T. Cooperativa sociale”, “Odissea Cooperativa sociale” ha presentato al Ministero 

dell’Interno nell’ambito dell’Avviso pubblico a presentare proposte sul Fondo Europeo per Rifugiati  2008  

2013 - AP 2013 - AZIONE 1 il progetto denominato "PaSSPoRT - PercorSI di integrazione Socioeconomica 

PeR Titolari di protezione internazionale”, Acronimo “PaSSPoRT” codice progetto 105109  Azione 2 e CUP 

H15H14000000009 il cui oggetto di attività è descritto nella scheda allegata al presente atto; 

 

PRESO ATTO che con decreto n.5187 del 29/04/2014 il Ministero dell’Interno ha giudicato ammissibile e 

finanziabile il progetto "PaSSPoRT - PercorSI di integrazione Socioeconomica PeR Titolari di protezione 

internazionale” per euro 453.095,93 di cui 226.547,96 finanziati dall’Unione Europea, 181.200,21 finanziati 

mediante contributo nazionale e euro 45.347,76 a carico dei partner di progetto da sostenere mediante il 

contributo di risorse umane e materiali. 

PRESO ATTO che con delibera di Giunta Municipale del 21/03/2014 n.63 il Comune di Firenze aderisce al 

progetto in parola, e incarica la Direzione Servizi Sociali  di redigere gli atti conseguenti all’approvazione 

della suddetta delibera compreso l’assunzione degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa 

rispettivamente ai capitoli d’entrata 16400 e 10550 e ai capitoli d’uscita 42279 e 42284; 

PRESO ATTO che in data 02/07/2014 è stata sottoscritta con il Ministero dell’Interno la Convenzione di 

sovvenzione e che l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) fra i soggetti partner del progetto PaSSPoRT 

- PercorSI di integrazione Socioeconomica PeR Titolari di protezione internazionale è stata regolarmente 

stipulata in data 09/10/2014 (come da relativa documentazione agli atti dell’ente); 

PRESO ATTO che in base al piano finanziario del progetto PaSSPoRT - PercorSI di integrazione 

Socioeconomica PeR Titolari di protezione internazionale, depositato presso la P.O. Progetti finanziati, 

volontariato e servizio civile e  presentato al Ministero dell’interno in data 07/12/2013 le quote di 

cofinanziamento, finanziamento e costo totale sono ripartite secondo la seguente tabella: 

1. Comune di Firenze: 

a. costo totale di € 23.151,17 ripartito in: 

i. finanziamento di € 4.303,41 ripartito in: quota comunitaria di € 2.391,01; quota 

nazionale di € 1.912,40; 

ii. cofinanziamento in risorse umane e materiali da parte del soggetto beneficiario e 

quantificate in un importo di € 18.847,76; 

2. Associazione Solidarietà Caritas ONLUS: 

a. costo totale di € 162.534,02 ripartito in: 

i. finanziamento di € 152.234,02 ripartito in: quota comunitaria di € 84.582,37; quota 

nazionale di € 67.651,65 

ii. cofinanziamento in risorse umane e materiali da parte del soggetto beneficiario e 

quantificate in un importo di € 10.300,00 

3. Consorzio Co&So Firenze: 

a. costo totale di € 127.548,75 ripartito in: 

i. finanziamento di € 119.248,75 ripartito in: quota comunitaria di € 66.255,50; quota 

nazionale di € 52.993,25 

ii. cofinanziamento in risorse umane e materiali da parte del soggetto beneficiario e 

quantificate in un importo di € 8.300,00; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/10489 

 

4. CAT Cooperativa sociale: 

a. costo totale di € 78.001,12 ripartito in: 

i. finanziamento di € 73.701,12 ripartito in: quota comunitaria di € 40.948,90; quota 

nazionale di € 32.752,22 

ii. cofinanziamento in risorse umane e materiali da parte del soggetto beneficiario e 

quantificate in un importo di € 4.300,00 

5. ODISSEA Cooperativa sociale: 

a. costo totale di € 61.860,87 ripartito in: 

i. finanziamento di € 58.260,87 ripartito in: quota comunitaria di € 32.370,18; quota 

nazionale di € 25.890,69 

ii. cofinanziamento in risorse umane e materiali da parte del soggetto beneficiario e 

quantificate in un importo di € 3.600,00 

Considerato che occorre procedere ad accertare e impegnare il finanziamento di €. 407.748,17 e 

successivamente ad erogare ai partner di progetto l’acconto del 40% del finanziamento del progetto 

PaSSPoRT - PercorSI di integrazione Socioeconomica PeR Titolari di protezione internazionale, per € 

163.099,26. 

 

Ritenuto opportuno procedere a: 

Per l’esercizio 2014:  

1. accertare e impegnare €  163.099,26 rispettivamente: 

1. sul capitolo 16400 (trasferimenti dall’Unione Europea per la realizzazione di progetti 

assistenziali) per € 90.619,18 e sui capitoli correlati di spesa 42279 (contributi per progetti 

assistenziali finanziati con trasferimenti dall’Unione Europea) per € 88.228,17 e 42106 pèer 

€ 2.391,01(cod. benef. 32008); 

2. sul capitolo 10550 (trasferimenti dalla Stato per la realizzazione di progetti assistenziali) per 

€ 72.480,08 e sui capitoli correlati di spesa 42284 (contributi per progetti assistenziali 

finanziati con trasferimenti statali quota nazionale) per € 70.567,68 e 42256 per € 1.912,40 

(cod. benef. 27229); 

Per l’esercizio 2015: 

2. accertare e impegnare €  244.648,90 rispettivamente: 

1. sul capitolo 16400 (trasferimenti dall’Unione Europea per la realizzazione di progetti 

assistenziali) e sul capitolo correlato di spesa 42279 (contributi per progetti assistenziali 

finanziati con trasferimenti dall’Unione Europea) per € 135.928,78 (cod. benef. 32008); 

2. sul capitolo 10550 (trasferimenti dalla Stato per la realizzazione di progetti assistenziali) e 

sul capitolo correlato di spesa 42284 (contributi per progetti assistenziali finanziati con 

trasferimenti statali quota nazionale) per € 108.720,12 (cod. benef. 27229); 

 

3. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 1.1 del Capitolo 42279 € 88.228,17 sull’esercizio 2014 come 

di seguito specificato: 

o €  26.502,20 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 16.379,56 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 32.398,34 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 12.948,07 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

La quota di € 2.391,01 a favore del Comune di Firenze sarà sub impegnata con successivo atto del 

dirigente (cap. 42106) 

 

4. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 1.2 del Capitolo 42284 € 70.567,68 sull’esercizio 2014 come 

di seguito specificato: 

o €  21.197,29 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 13.100,89 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 25.913,22 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 10.356,28 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

La quota di € 1.912,40 a favore del Comune di Firenze sarà sub impegnata con successivo atto del 

dirigente (cap. 42256) 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/10489 

 

 

5. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 2.1 del Capitolo 42279 € 135.928,78 sull’esercizio 2015 

come di seguito specificato: 

o € 39.753,30 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 24.569,34 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 52.184,03 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 19.422,11 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

 

6. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 2.2 del Capitolo 42284  € 108.720,12 sull’esercizio 2015 

come di seguito specificato: 

o €  31.795,95 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 19.651,33 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 41.738,43 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 15.534,41 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

                                

Considerato che le assunzioni di impegno sopra esposte riguardano trasferimenti ai partner di progetto e 

come tali, non rientrano nei requisiti previsti dalla legge 136 del 13.08.2014 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

 

VISTI gli artt. n. 107, 179 e 183  e 191 del D.Lgs. 267/00; 

 

VISTO l’art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTI l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

CUP  H15H14000000009 

Obiettivo 2014_DN06_4 

 

Per i motivi esposti in narrativa di procedere a: 

 

Per l’esercizio 2014:  

1. accertare e impegnare €  163.099,26 rispettivamente: 

1. sul capitolo 16400 (trasferimenti dall’Unione Europea per la realizzazione di progetti 

assistenziali) per € 90.619,18 e sui capitoli correlati di spesa 42279 (contributi per progetti 

assistenziali finanziati con trasferimenti dall’Unione Europea) per € 88.228,17 e 42106 pèer € 

2.391,01(cod. benef. 32008); 

2. sul capitolo 10550 (trasferimenti dalla Stato per la realizzazione di progetti assistenziali) per € 

72.480,08 e sui capitoli correlati di spesa 42284 (contributi per progetti assistenziali finanziati 

con trasferimenti statali quota nazionale) per € 70.567,68 e 42256 per € 1.912,40 (cod. benef. 

27229); 

Per l’esercizio 2015: 

2. accertare e impegnare €  244.648,90 rispettivamente: 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/10489 

 

1. sul capitolo 16400 (trasferimenti dall’Unione Europea per la realizzazione di progetti 

assistenziali) e sul capitolo correlato di spesa 42279 (contributi per progetti assistenziali 

finanziati con trasferimenti dall’Unione Europea) per € 135.928,78 (cod. benef. 32008); 

2. sul capitolo 10550 (trasferimenti dalla Stato per la realizzazione di progetti assistenziali) e sul 

capitolo correlato di spesa 42284 (contributi per progetti assistenziali finanziati con trasferimenti 

statali quota nazionale) per € 108.720,12 (cod. benef. 27229); 

 

3. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 1.1 del Capitolo 42279 € 88.228,17 sull’esercizio 2014 come 

di seguito specificato: 

o €  26.502,20 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 16.379,56 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 32.398,34 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 12.948,07 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

La quota di € 2.391,01 a favore del Comune di Firenze sarà sub impegnata con successivo atto del 

dirigente (cap. 42106) 

 

4. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 1.2 del Capitolo 42284 € 70.567,68 sull’esercizio 2014 come 

di seguito specificato: 

o €  21.197,29 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 13.100,89 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 25.913,22 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 10.356,28 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

La quota di € 1.912,40 a favore del Comune di Firenze sarà sub impegnata con successivo atto del 

dirigente (cap. 42256) 

 

 

5. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 2.1 del Capitolo 42279 € 135.928,78 sull’esercizio 2015 

come di seguito specificato: 

o € 39.753,30 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 24.569,34 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 52.184,03 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 19.422,11 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

 

6. subimpegnare sull’impegno di cui al punto 2.2 del Capitolo 42284  € 108.720,12 sull’esercizio 2015 

come di seguito specificato: 

o €  31.795,95 a favore di Co&So Consorzio per la Cooperazione Sociale  (cod. benef. 14107); 

o € 19.651,33 a favore di CAT Cooperativa sociale (cod. benef. 4366); 

o € 41.738,43 a favore di Associazione solidarietà Caritas ONLUS (cod. benef. 00901); 

o € 15.534,41 a favore di Odissea Cooperativa sociale (cod. benef. 55012) 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEDA DESCRITTIVA DEL PROGETTO 

 

 

Firenze, lì 27/10/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Verna 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16400 0 14/002129 00 90619,18 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/10489 

 

2) 10550 0 14/002130 00 72480,08 

3) 16400 0 15/000062 00 135928,78 

4) 10550 0 15/000063 00 108720,12 

5) 42279 0 14/005626 00 0 

6) 42279 0 14/005626 01 26502,2 

7) 42279 0 14/005626 02 16379,56 

8) 42279 0 14/005626 03 32398,34 

9) 42279 0 14/005626 04 12948,07 

10) 42284 0 14/005627 00 0 

11) 42284 0 14/005627 01 21197,29 

12) 42284 0 14/005627 02 13100,89 

13) 42284 0 14/005627 03 25913,22 

14) 42284 0 14/005627 04 10356,28 

15) 42106 0 14/005684 00 2391,01 

16) 42256 0 14/005687 00 1912,4 

17) 42279 0 15/000417 00 0 

18) 42279 0 15/000417 01 39753,3 

19) 42279 0 15/000417 02 24569,34 

20) 42279 0 15/000417 03 52184,03 

21) 42279 0 15/000417 04 19422,11 

22) 42284 0 15/000418 00 0 

23) 42284 0 15/000418 01 31795,95 

24) 42284 0 15/000418 02 19651,33 

25) 42284 0 15/000418 03 41738,43 

26) 42284 0 15/000418 04 15534,41 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/10/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


